
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 1164 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14734 del 29/11/2019 

OGGETTO: DECRETO DI ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA FONDI TRASFERITI 
DAL MIPAAFT IN ESECUZIONE AL D.M. 11993 DEL 07/12/2018, RIFERITO A 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI SOLIDARIETÀ NAZIONALE E RIPARTO 2018 TRA LE 
REGIONI. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Vista la L.R. N.7 del 13 Maggio 1996 recante: ”norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.30 che individua i compiti e 
responsabilità del Dirigente responsabile di Settore;

Vista la legge n. 241/90;

Visto il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;

Visto il D.P.R. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

Vista la L.R. n. 19/2001;

Vista la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019  e il D.P.G.R. n. 82 del 24/06/2019 in base ai quali è stato conferito 
l’incarico, al  Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n°8 “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante in oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015”;

VISTO IL D.D.G. n. 3089 del 13/03/2019 recante in oggetto “Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari - adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 – micro-organizzazione;

Vista la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 – Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

Visto il D.P.R. del 24/07/1977 n. 616, art. 70;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 8 del 04/02/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

Vista la L.R. n. 34 del 12/08/2002 e successive modifiche e integrazioni e ritenuta la propria competenza;

Visto il Decreto legislativo n.102 del 29/3/2004 e sue successive modificazioni e integrazioni;

Vista la L.R. n. 14 del 22/06/2015 contenente disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino 
delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto il D.D.G. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari n. 8434 del 11/08/2015 relativo 
all’attuazione delle L.R. n. 14 del 22/06/2015  e della Legge n. 56/2014;

Visto il  decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo (MiPAAFT) n. 7862 
del 10/08/2018, di declaratoria eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della Regione 
Calabria il 3, 4 e 17 gennaio 2018 (venti impetuosi); 

Visto il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo (MiPAAFT) n. 11993 
del 07/12/2018 di riparto tra le regioni delle disponibilità 2018 del Fondo di Solidarietà Nazionale per gli 
interventi compensativi, riferito per la Calabria al decreto ministeriale di declaratoria di riconoscimento evento 
eccezionale n. 7862 del 10/08/2018 pubblicato in G.U. n. 202 del 31/08/2018;

Vista la nota MiPAAFT prot. n. 15240 del 29/03/2019 di trasmissione del D.M. n. 11993 del 07/12/2018 e 
contestuale comunicazione di avvenuta assegnazione dell’importo complessivo pari da € 2.147.824,00 in 
favore della Regione Calabria per le finalità di cui al predetto Decreto Ministeriale;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 177 del 02 maggio 2019 con la quale, su richiesta di questo 
Dipartimento, si è proceduto ad assegnare l’importo complessivo di cui sopra (€ 2.147.824,00) tra i pertinenti 
capitoli di spesa, per come di seguito indicato:
-Capitolo U2204073401: € 1.483.762,47;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Capitolo U2204073402: € 664.061,53;

Visto il D.lgs n. 118 del 23/06/2011 ed il successivo D.lgs n. 126 del 10 agosto 2014;

Considerato che sono state acquisite le istanze di riconoscimento di danni da parte dei potenziali beneficiari, 
per come risulta dalla comunicazione del Settore 3 acquisita al Prot. n. 232938 del 20/06/2019, e che pertanto 
l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento può ritenersi perfezionata al fine di di poter 
costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

Attestato che, pertanto:

· ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;

· ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa  sopra  richiamati,  e  la  corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019; 

Ritenuto, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, che:

 è possibile accertare per competenza la somma complessiva di € 2.147.824,00 sul capitolo di entrata 
E4503002401 ai  sensi  dell’art.  53 del  D.Lgs  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4.2 principio  3.2,  debitore 
MiPAAFT giusta proposta di accertamento n. 2630/2019; 

 le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa; 

Visti:

- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;

- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni  
2019-2021;

-  la D.G.R.  n.  648 del  21 dicembre 2018 “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.lgs.23/06/2011 
n. 118);

-  la  D.G.R.  n.  649 del  21  dicembre  2018 avente  ad  oggetto  “Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione

Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. lgs. 23/06/2011 n. 118);

Ravvisata,  per quanto precede, la necessità di procedere dunque ad impegnare le risorse di cui sopra che 
saranno destinate alla Città Metropolitana di Reggio Calabria ed ai potenziali beneficiari della provincia di 
Catanzaro, di cui all’allegato “A”, che hanno prodotto istanza di riconoscimento per gli interventi compensativi 
relativi  al  decreto  ministeriale  di  declaratoria  n.  7862  del  10/08/2018,  per  ammontari  calcolati  in  misura 
proporzionale tra le stime complessive dei danni e le minori risorse effettivamente trasferite dal MiPAAFT (€ 
2.147.824,00), la cui successiva liquidazione resta, comunque, condizionata agli esiti istruttori da parte delle 
strutture regionali competenti; 

Ritenuto, quindi,di provvedere all’impegno di:

· €1.483.762,47 sul  capitolo  U2204073401 del  bilancio regionale,  destinati  alla  Città  Metropolitana di  Reggio 
Calabria  (P.IVA 80000100802)  per  gli  interventi  compensativi  dei  danni  di  cui  al  7862  del  10/08/2018  di 
declaratoria del MiPAAFT, a favore delle imprese agricole della provincia di Reggio Calabria che hanno subito i 
danni in parola;

· ed alla prenotazione di impegno per € 664.061,53 sul capitolo U2204073402 del bilancio regionale, destinati alle 
imprese agricole potenziali beneficiarie della provincia di Catanzaro, di cui all’allegato “A”, che hanno prodotto 
istanza  di  riconoscimento  per  gli  interventi  compensativi  relativi  al  decreto  ministeriale  di  declaratoria  n. 
7862/2018,  la  cui  successiva liquidazione resta,  comunque,  condizionata agli  esiti  istruttori  da parte  delle 
strutture regionali competenti; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Riscontrata, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio 
finanziario 2019;

Tenuto conto delle funzioni relative agli interventi in materia di calamità naturali rientrate ai sensi della succitata 
L.R. n. 14 del 22/06/2015 in capo alla Regione, eccezion fatta per le funzioni svolte dall’Amministrazione 
provinciale di Reggio Calabria che continuano ad essere svolte dalla stessa in quanto Città Metropolitana;

Vista la proposta di accertamento n. 2630/2019 di € 2.147.824,00 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

Viste la proposta di impegno di seguito elencata, generata telematicamente ed allegata al presente atto:
·proposta di  impegno n.  7073/2019 del  25/06/2019,  capitolo  di  spesa Capitolo  U2204073401,  per  € 
1.483.762,47;

·la prenotazione di impegno n.7074/2019 del 25/06/2019, capitolo di spesa Capitolo U2204073402, per € 
664.061,53, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

ACCERTARE, per competenza la somma complessiva di € 2.147.824,00 sul capitolo di entrata E4503002401 
ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, debitore  MiPAAFT giusta proposta di 
accertamento n. 2630/2019;

AUTORIZZARE  la  Ragioneria  Generale  ad  IMPEGNARE  laspesadi  €  1.483.762,47  sul  Capitolo 
U2204073401 destinata alla  Città  Metropolitana di  Reggio Calabria  (P.IVA 80000100802)  per  gli  interventi 
compensativi  dei  danni  di  cui al  D.M. n.  7862 del  10/08/2018 di  declaratoria del  MiPAAFT, a favore delle 
imprese agricole della provincia di Reggio Calabria che hanno subito i danni in parola;

AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad IMPEGNARE la spesa di € 664.061,53 sul Capitolo U2204073402, 
giusta prenotazione di  impegno di  spesa n.7074 del  25/06/2019,  destinate alle imprese agricole potenziali 
beneficiarie della provincia di Catanzaro, di cui all’allegato “A”, che hanno prodotto istanza di riconoscimento 
per gli interventi compensativi relativi al decreto ministeriale di declaratoria n. 7862/2018, la cui successiva 
liquidazione resta, comunque, condizionata agli esiti istruttori da parte delle strutture regionali competenti; 

IMPUTARE,  pertanto,la spesa di  €  1.483.762,47 e la spesa di  €  664.061,53, sui capitoli  di  pertinenza del 
bilancio regionale anno 2019, così come appresso indicati:

a) Capitolo U2204073401: € 1.483.762,47;

b) Capitolo U2204073402 € 664.061,53;

AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Generale a procedere all’impegno per la somma di € 1.483.762,47 e alla 
prenotazione di impegno per  € 664.061,53,distinte per capitolo ed importo secondo le proposte  allegate ed in 
premessa riportate;

PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURC telematico della Regione Calabria;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti all’art.26 comma 2 del d.lgs n.33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7bis 
comma 3 del d.lgs 33/2013.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRATI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1164/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  10  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO, FORESTE 

OGGETTO:  DECRETO  DI  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  FONDI 
TRASFERITI DAL MIPAAFT IN ESECUZIONE AL D.M. 11993 DEL 07/12/2018, 
RIFERITO  A  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  SOLIDARIETÀ  NAZIONALE  E 
RIPARTO 2018 TRA LE REGIONI. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 27/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1164/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  10  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO, FORESTE 

OGGETTO:  DECRETO  DI  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  FONDI 
TRASFERITI DAL MIPAAFT IN ESECUZIONE AL D.M. 11993 DEL 07/12/2018, 
RIFERITO  A  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  SOLIDARIETÀ  NAZIONALE  E 
RIPARTO 2018 TRA LE REGIONI. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


